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Basketbalová lopta v mojich
rukách má hodnotu 19 dolárov.

Basketbalová lopta v rukách
Michaela Jordana má hodnotu
33 miliónov dolárov.

Záleží na tom, v čích je rukách.

Tenisová raketa v mojich ru-
kách nemá žiaden význam. Ne-
viem hrať tenis.

Tenisová raketa v rukách Peta
Samprasa znamená Wimbledon.

Závisí na tom, v čích rukách je.

Palica v mojich rukách môže
poslúžiť na odohnanie divého zvie-
raťa.

Palica v rukách Mojžiša rozde-
lila more.

Závisí na tom, v čích rukách je.

Prak v mojich rukách ostáva
detskou hračkou.

V čích rukách je to...
Prak v rukách Dávida bol však

mocnou zbraňou.
Závisí na tom, v čích rukách je.

Dve ryby a päť bochníkov chle-
ba v mojich rukách stačí na pohoste-
nie mojich priateľov.

Dve ryby a päť bochníkov chle-
ba v Božích rukách však nasýtia ti-
síce.

Závisí na tom, v čích rukách sú.

Pár klincov v mojich rukách ne-
stačí ani na búdku pre vtáčiky.

Pár klincov v rukách Ježiša
Krista však znamenalo spásu pre
svet.

Závisí na tom, v čích rukách sú.

Všetko závisí od toho v čích ru-
kách je to. Tak vložme svoje sta-
rosti, obavy, sny, rodiny a vzťahy
do Božích rúk - veď závisí na tom,
v čích rukách sú. (Kevin Burden)

Teraz je najlepšie, seba samé-
ho sa opýtať, v čích rukách je môj
život. Je to veľmi dôležité na to,
aby sme podľa toho vedeli, komu
patríme a akú máme cenu. Lebo
v rukách Božích má všetko naj-
vyššiu cenu. Verím tomu, že všetci
túžime po láske. Pán Ježiš nám
chce dávať túto lásku každý deň.
Je len a len na nás, ako sa k tomu
postavíme.

Vladimír Bolibruch
farský administrátor

Výročie, to je priestor na to, aby
sme sa pozastavili, zhodnotili a bi-
lancovali uplynulé ročníky festivalu.
Aj preto programová rada zaradila
do programov slávnosti v piatok
pred otvorením festivalu Spomien-
kový program, ktorým sme si pripo-
menuli obdobie vzniku festivalu,
jeho priebeh až po súčasnosť.
K samotným slávnostiam patria
vždy tí, ktorí ich pripravujú, ale zvlášť
folkloristi, ktorí sú akoby dušou ce-
lého podujatia. Práve preto v tomto
programe si autori spomenuli na
osobnosti festivalu, ktoré za posled-
né roky boli neodmysliteľnou súčas-
ťou našich slávnosti.

Štyridsať rokov trvania slávností
potvrdilo opodstatnenosť ich kona-
nia, ktoré sa z roka na rok tešia zá-
ujmu čoraz väčšieho počtu účinku-
júcich a divákov. Skromné začiatky
festivalu v roku 1976 sa rokmi vy-
profilovali a dnes sa mnohí návštev-

Jubilejné 40. Podroháčske folklórne slávnosti
Jubilejné Podroháčske folklórne slávnosti sa skončili. Štyridsať

ročníkov podujatia uplynulo ako voda a sme veľmi radi, že sa sláv-
nosti neustále tešia záujmu tisícov domácich i zahraničných hostí,
divákov a účinkujúcich o čom svedčí aj tento ročník.

níci a účinkujúci tešia na medziná-
rodné trojdňové podujatie.

Tento rok festivalu prialo aj po-
časie. Žiadny dážď, ba naopak krás-
ne slnečné počasie sa podpísalo

pod zdarný priebeh celého festiva-
lu. Počas troch dní sa viac ako
1700 účinkujúcich zo Slovenska,
Poľska, Česka, Írska, Chorvátska,
Turecka a z Bulharska predstavilo
divákom, pre ktorých si pripravili bo-
hatý program. Teší nás, že účinku-
júci a návštevníci nášho festivalu
vedia vzájomne vytvoriť takú úžas-

nú atmosféru nielen počas priazni-
vého počasia, ale zvlášť aj v ne-
priazni. Mnohé ohlasy a podnety od
účinkujúcich nás posúvajú rokmi do-
predu a dodávajú tak silu a energiu
všetkým do ďalších náročných prí-
prav tohto podujatia.

Akoby druhým životom festivalu
sa stal areál Múzea oravskej dedi-
ny, ktorý počas slávnosti žije spe-
vom, tancom a ľudovými remesla-
mi. Počas festivalu sa v ňom kona-
jú výstavy, jarmok ľudových reme-
siel, programy, či iné sprievodné
aktivity.

Obec Zuberec, ako hlavný orga-
nizátor festivalu, chce poďakovať
všetkým, čo sa o úspech slávnosti
zaslúžili. Sú to práve mnohí organi-
zátori, členovia prípravného výbo-
ru, pracovných komisií, technické-
ho štábu a všetkým, ktorí sa zapá-
jali do organizácie uplynulých roč-
níkov festivalu v akejkoľvek forme.
Ďakujeme zvlášť spoluorganizáto-
rom festivalu: Oravskému kultúrne-
mu stredisku, Oravskému múzeuZuberčani majú v programoch slávností neodmysliteľné cenné miesto. Sme

veľmi radi, že folklór a tradície sa v Zuberci uchovávajú aj prostredníctvom
mladej generácie folkloristov.                                  Foto: Katarína Pilarčíková (Pokračovanie na 3. str.)
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Uznesenie č. 07/2015 zo zasadnutia

Obecného zastupiteľstva obce Zuberec
konaného dňa 01. 10. 2015

OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO V ZUBERCI
A. Berie na vedomie
1. Správu o vyhodnotení 40. roční-

ka Podroháčskych folklórnych
slávností

B. Schvaľuje
1. Program zasadnutia obecného

zastupiteľstva so zmenami
2. Návrhovú komisiu v zložení

Ing. Rastislav Fandák a Rudolf
Žuffa

3. Inventarizačné komisie podľa
návrhu ekonómky obce Mgr. Zu-
zany Šrobovej

Naše hlavné mesto Bratislava
ožilo už vo štvrtok 17. 9. 2015, kedy
bol pripravený program pre účast-
níkov národného pochodu. Mnohí
mladí sa zúčastnili ako dobrovoľní-
ci, pri organizácii, ktorá sa niesla
v pokojnom duchu. Pre všetkých
boli pripravené mnohé workshopy,
filmový festival, hudobný festival, di-
vadlo a tanec, mnohé prednášky,
diskusie, detský program, duchov-
ný program, cliptime, gospel stage,
chvály. Avšak pre niektorých z far-
ností sa začala cesta už v skorých
ranných hodinách 20. septembra
2015. Mnohí ľudia pricestovali aj zo
zahraničia a svedčili tak o úcte
k životu. V Európe väčšinou vládne
kultúra smrti. Na Slovensku ľudia

prišli preto, aby bojovali proti tejto
kultúre smrti a zasadili sa za život
a jeho ochranu. Rovnako aj s našej
farnosti sme sa vydali na spoločnú
cestu, aby sme tak sv. omšou
v Petržalke, kde hlavným celebran-
tom bol Mons. Štefan Sečka, spiš-
ský biskup, začali tento deň napl-
nený úžasnou radosťou, ktorú bolo
cítiť v celom meste. Radosť zo ži-
vota bola motiváciou k tomu, aby
sme prekonali pohodlie a dokázali
vyjadriť tak svoj názor. Druhý národ-
ný pochod za život bol najväčším
na svete, čo sa týka na počet oby-
vateľov. Žiaľ, naše médiá podávajú
často skreslené alebo neúplné
správy. Preto v spleti názorov je
dôležité vedieť selektovať a vybrať
si tie, ktoré hovoria pravdu. Zúčast-
nilo sa ho približne 85-tisíc ľudí
a možno aj viac, pretože rovnako
ako v Košiciach trasu dlhú 2,4 km
nestihli prejsť všetci účastníci, lebo
čelo pochodu sa stretávalo s tými,
ktorí boli na konci.

Ľudský život od počatia až po
prirodzenú smrť má skutočnú hod-
notu a je potrebné neustále to pri-
pomínať, pretože je veľmi krehký
a nesebestačný. V dnešnom svete
sa mení základný pohľad na člove-
ka a jeho hodnoty. Nová spoločen-
ská filozofia, ktorá k nám preniká
zo zahraničia chce preddefinová-
vať, akú hodnotu má mať život ne-

Druhý národný pochod
za život v Bratislave

vládneho človeka, život človeka
s obmedzenými duševnými schop-
nosťami, či napr. život človeka trpia-
ceho len depresiou... Je to výzva aj
pre našich politikov, aby sa zamys-
leli nad tým, že ľudia majú v sebe
skutočne kresťanské hodnoty hlbo-
ko zakorenené. Bola to určite kon-
frontácia aj s ľuďmi, ktorí majú iný
pohľad.

Cieľom bolo povzbudzovať vzá-
jomnú lásku a úctu v manželstve
a rodinách. Život musí mať tú naj-
hlbšiu úctu. Svedectvom toho boli
mladé rodiny s kočiarmi a deťmi
v náručí. Sme stvorení na obraz
Boha. Vzájomná láska Otca a Syna
je taká veľká, že z nej vzniká život.
V najplnšom zmysle je život člove-

ka. Boha máme napodobňovať ako
milované deti a podľa toho sa aj
správať. Veľkým znehodnotením
v dnešnej dobe je láska. To, čo čas-
to krát ľudia považujú za lásku
a s čím sa uspokojujú vo svojich
vzťahoch v skutočnosti láska ani nie
je. Láska je obeta. Keď sa človek
dokáže obetovať a darovať tomu
druhému. Láska a život sú spojené
nádoby. Plytká láska, nízka hodno-
ta života.

Hnutia ako Pro Life a Pro Fami-
ly boli zapojené a organizovali toto
podujatie a tiež aj projekt: ,,Milovať
a ctiť.“ Mnoho modlitbových skupín
pomáhalo a aj tí, ktorí nemohli prísť
zostali spojení

Pápež František keď vystúpil
pred Kongresom v USA povedal, že
našou zodpovednosťou je chrániť
a obraňovať ľudský život v každom
štádiu vývinu. Tento pochod bol veľ-
kým zázrakom, ktorý videlo celé
Slovensko, ba dokonca celý svet.
Slovákom záleží na pravých hodno-
tách a pochod v Bratislave bol toho
dôkazom. Touto cestou chcem po-
ďakovať všetkým, ktorí s nami ces-
tovali v autobuse, predovšetkým
pánovi šoférovi Vrlákovi, ktorý nás
bezpečne dopravil a zvlášť za jeho
obetavosť a dobrotu. A tým, ktorí sa
neváhali pridať aj z iných farností
a vytvorili sme tak spolu jednotu.

Sr. Theodózia Janíková

Spoločne v Bratislave                                                     Foto: Monika Šišková

4. Vyhlásenie verejnej obchodnej
súťaže o prenájme turistickej
ubytovne k 1. 4. 2016 na dobu
10 rokov

C. Súhlasí
1. S realizáciou PPP projektu Zu-

berec – oprava miestnych komu-
nikácií v rozsahu podľa predlo-
ženej dokumentácie daného pro-
jektu

V Zuberci, dňa 01. 10. 2015
Ing. Vladimír Šiška

starosta obce Zuberec

XIII. Medzinárodný festival
outdoorových filmov

Outdoor Films v spolupráci s obcou Zuberec pripravuje v dňoch
14. a 15. 11. 2015 v Kultúrnom dome v Zuberci premietanie
filmov v týchto kategóriách:

a) Dobrodružný a extrémny športový film
b) Horolezecký a horský film
c) Dobrodružné vodné športy
d) Cestopisný film
e) Nesúťažný film

PROGRAM

Pozývame Vás na
odpustovú slávnosť
sv. Alžbety Uhorskej,

ktorá sa bude konať v utorok
17. novembra 2015 v kostole

v Múzeu oravskej dediny

Pozývame Vás na
pietnu spomienku

obetí Roháčov,
ktorá sa uskutoční v nedeľu
25.10.2015 o 11:00 hod. na
Pietnom mieste na Zverovke

Sobota, 14. 11. 2015
17.00 – Beseda: Jíří Kráčalík –

Himalaya Expedition
Treking Langtang –
Armageton (fi lm,
hudba, slovo), počas
ktorej vás autor zave-
die na tretí najkrajší
trek v Himalájach.

18.00 – premietanie

Nedeľa, 15. 11. 2015
16.00 a 18.00 – premietanie

Podrobnejšie informácie a po-
pis filmov nájdete v tlačenom
ilustrovanom katalógu, na strán-
ke obce Zuberec a na stránke
festivalu www.outdoorfilms.cz.
Festival sa koná vo viac ako
40 miestach v Českej a Sloven-
skej republike.
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Začiatkom augusta sa väčšina
členov súboru pobalila a vypravila
z Írska na cestu za folklórom pod
Roháče. Vo štvrtok 6. augusta sa
začali zbiehať do centra diania
a ubytovávať v Ubytovni pod Grá-
pou. Trošku si oddýchli a pri večeri
sa naučili zuberskú hymnu „Pod
Roháčom žijem, čistú vodu pijem“.

V piatok po obede už boli všetci
členovia sústredení v Zuberci. Po
„výstupe“ k desiatemu stožiaru na
Janovkách, kde si nazbierali zopár
hafír a následnej krátkej muzikant-
skej zhrávke mali v pláne prvé vy-
stúpenie v Oravskom Bielom Poto-
ku. Asi polhodinové vystúpenie do-
padlo dobre. Darmo, keď je publi-
kum dobré, tak sa oveľa lepšie hrá,

spieva a tancuje. Po programe
v Oravskom Bielom Potoku sa
všetci presunuli do Kultúrneho
domu v Zuberci na školu tanca
a veselicu a neskôr pred reštaurá-
ciu Horec na ľudovú vyhrávačku.
Od posledného festivalu v Rožno-
ve pod Radhoštem v lete 2014 ich
folklórne srdiečka pišťali po takejto
atmosfére. Muzikanti z Ostrohy vy-
hrávali a zábava pokračovala až do
neskorých nočných hodín, popritom
si prespievali celý piesňový reper-
toár. V sobotu ráno sa členovia sú-
boru stretli s organizátormi a sta-
rostom obce Ing. Vladimírom
Šiškom v zasadačke obecného úra-
du. Po krátkom príhovore starostu
bol folklórny súbor predstavený
a pohostený domácimi špecialitami,
medzi ktorými nechýbala ani zuber-
ská Hafirovica. Potom ich cesta
z obecného úradu viedla priamo do

Folklórny súbor OSTROHA v Zuberci
Pred niekoľkými rokmi sme posielali ponuku, s malou dušič-

kou a pätnástimi členmi, na vystúpenie folklórneho súboru
Ostroha z Írska na najväčší oravský folklórny festival. Neúspeš-
ne. Minulý rok sme sa o to pokúsili opäť a dlho očakávané
pozvanie skutočne prišlo. Už pred Vianocami sme mali na stole
záväznú pozvánku na jubilejný 40. ročník PFS v Zuberci. Víken-
du 7. a 8. augusta predchádzali hodiny nácvikov v írskom Dub-
line, rezervovanie leteniek, dovoleniek a samozrejme, komuni-
kácia s organizátormi slávností v Zuberci.

Múzea Oravskej dediny v Bresto-
vej, kde svoj čas využili na fotenie
súboru a prehliadku skanzenu.
Prostredie, ktoré múzeum ponúka,
je jedinečné a priam stvorené pre
fotografovanie s folklórnou témati-
kou. Počasie bolo krásne a všetci
si to poriadne užili. Po obede sa sú-
stredili pri hrnčiarskej peci a odtiaľ
sa v sprievode presunuli k amfite-
átru, kde už zač ínal oficiálny
program festivalu, počas ktorého sa
predstavili krátkou ukážkou Ho-
rehronského dupáku z Telgártu.
Podvečer ich čakalo vystúpenie
v programe „Krajania“, kde spolu so
súbormi Skus Brnik Slovák Jelisa-
vec z Chorvátska a Limbora z Čes-
ka predviedli choreografie z Tercho-

vej, Parchovian a Gemeru. Podob-
ne ako v Bielom Potoku, aj tu zažili
výborné publikum tvorené z časti aj
rodinnými príslušníkmi, ktoré oce-
nilo ostrohácke spevy a tance. Po
vystúpení sa účinkujúci rozbehli
každý svojou cestou v snahe čo
najviac využiť čas a prítomnosť na
festivale. Niektorí sa šli schladiť
k vyvieračke v Brestovej, iní sa vrá-
tili do skanzenu a ostaní si pozreli
pokračujúci program. Večer sa opäť
presunuli k reštaurácii Horec, kde
akoby bez prestávky pokračovala
zábava od piatku.

V nedeľu ráno sa niektorí členo-
via zúčastnili sv. omše v skanzene,
kde pomohli pri bohoslužbách no-
sením obetných darov a po omši
rozdávaním darov prítomným.
Ostatní si vychutnali rannú furman-
ku a na obed sa všetci opäť zhro-
maždili pri amfiteátri, kde už bežal

program. Aj v nedeľu, spolu s kra-
janmi z Chorvátska a Čiech v spo-
lupráci s režisérom Ľubom Jarolí-
nom vytvorili krásny program „Kra-
jania“, ktorí zožal úspech. Po tomto
vystúpení si už naplno užívali po-
kračujúce programy, atmosféru fes-
tivalu, nádhernú prírodu v Bresto-
vej a samozrejme, krásne počasie.

Vo večerných hodinách sa už všetci
členovia rozpŕchli k svojim rodinám
po celom Slovensku alebo smero-
vali do Bratislavy, kde ich v ponde-
lok ráno čakalo lietadlo do Dublinu.

Do Zuberca pricestovali aj ich
spoloční známi a spriaznené duše
Ostrohy, mexický konzul Francisco
Romero Bock, momentálne pôso-
biaci v Azerbajdžane, ale aj Ír Joe
Duffy, priateľ jednej našej tanečníč-
ky. Obidvom sa v Zuberci veľmi
páčilo, obdivovali prostredie, príro-
du a tiež organizáciu festivalu.

Zo 40. ročníka Podroháčskych
folklórnych slávností v Zuberci si
folklórny súbor Ostroha odniesol
veľa krásnych spomienok, nové
priateľstvá, mnoho emócií, no naj-
mä spokojné folklórne dušičky.
Mnohí z Ostrohy to hodnotia ako
najlepší folklórny festival, na akom

P. O. Hviezdoslava, Žilinskému sa-
mosprávnemu kraju, obciam Orav-
ský Biely Potok a Habovka. Poďa-
kovanie zvlášť patrí aj všetkým
sponzorom a priaznivcov festiva-
lu, ktorí svojim finančným alebo
materiálnym príspevkom každo-
ročne pomáhajú k celkovému za-
bezpečeniu slávností.

Všetkých nás čaká obdobie prí-
prav ďalších ročníkov festivalu, do
ktorého pevne veríme, že vykročí-
me opäť s tímom spolupracovní-
kov, dobrovoľníkov a folkloristov
pripravených pomôcť s organizá-
ciou ďalších slávností. Chceme
tiež požiadať organizátorov a

zvlášť návštevníkov festivalu, ktorí
majú postrehy, podnety, či myš-
lienky na zlepšenie festivalu, aby
tieto adresovali na Obecný úrad
Zuberec. Veríme, že do ďalších
ročníkov spoločne pripravíme opäť
množstvo zaujímavých progra-
mov, privítame nových hostí, a tak
spoločne prežijeme ďalšie roční-
ky v neopakovateľnej atmosfére
nášho najväčšieho sviatku kultú-
ry pod Roháčmi.

Všetkých domácich, návštev-
níkov a hostí našej obce srdečne
pozývame na 41. ročník festivalu,
ktorý sa bude konať v dňoch
5. – 7. 8. 2016.

Mgr. Pavol Šroba

Jubilejné 40. Podroháčske folklórne slávnosti
(Dokončenie z 1. str.)

boli. „Už som všetko pochopil. O čo
v slovách, ako „Zuberec“, ide. Bolo
mi cťou a dobrým pocitom si užívať
dní a aj večery s folklórnym du-
chom“, konštatoval Marián Sojka,
rodák zo Serede. Z týchto pocitov
a energie, ktorú tam nabrali budú,
ešte dlho čerpať. „Všetci ľudia boli
k nám veľmi milí. Príjemná, takmer

rodinná atmosféra, ktorú sme v Zu-
berci zažili, nás veľmi prekvapila“
zhodnotila manažérka súboru, Sil-
via Kruková, pôvodom z Popradu.

A čo dodám ja? Veľmi ma teší,
že sa nám s Ostrohou podarilo do
Zuberca pricestovať a ukázať, že
MY, rodáci zo Slovenska, nezabú-
dame na naše korene a udržiava-
me tradície, zvyky a našu sloven-
skosť aj za hranicami.

Veľké poďakovanie patrí orga-
nizátorom slávností, obci Zuberec,
Oravskému Kultúrnemu Stredisku,
programovej komisii, no najmä Pa-
ľovi Šrobovi, ktorý viedol celú ko-
munikáciu pred festivalom a aj po-
čas neho. Veríme, že sa „Ostrohá-
ci“ do Zuberca ešte vrátia, či už ako
súbor alebo individuálne.

Ajo Gonšenica
Foto: Martin Jancek
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Vody z Roháčov vymodelovali
pod poľanou na Brestovej poklad,
ktorý je pre naše oči ukrytý v pod-
zemí. Správa Slovenských jaskýň
už v sedemdesiatych rokoch minu-
lého storočia v rámci rozvoja slo-
venského jaskyniarstva plánovala
sprístupnenie Brestovskej jaskyne.
Po komplexných prieskumoch pri-
šiel zámer sprístupnenia a v sep-
tembri sa začali práce. Schodiská,
podesty, horolezecké laná, pre-
mostenia, rošty, rebríky z nerezu
pre návštevníkov sprístupnia Zuber-
skú chodbu, Brodňanského riečis-
ko, Jazierkovú sieň, Bivakovú sieň,
Kopečného chodbu a Sieň potápa-
čov. Do jaskyne sa bude vchádzať
cez vybudovaný vstupný objekt

Náučný chodník a Brestovská jaskyňa

Po odsúhlasení tendra na výber
dodávateľa prác sa rozbehlo plne-
nie projektu podporeného z euro-
fondov aj v Múzeu oravskej dedi-
ny. Práce sa z dôvodu vysokého
dátumu rozbehli na strechách
a moste. Šindľová strecha bude
obnovená na ôsmych objektoch.
Rekonštrukciou prebehne časť
oplotenia, čiastočne aj vstup do
skanzenu, komunikácie a osvetle-
nie. Novotou bude dátová sieť a in-

Blíži sa vykurovacia sezóna
a s tým spojené prevádzkovanie
kotlov. V tomto roku novela záko-
na opäť zavádza povinnosť, že
komíny musia kontrolovať osoby
s odbornou spôsobilosťou. Komi-
nár nielen komín vyčistí, ale vyko-
ná aj kontrolu telesa komína, dy-
movodu, spotrebičov a spalinovú
cestu. Povinnosti a podmienky
stanovuje vyhláška č. 401/2007
Z.z.. Pre kotly na tuhé palivo do

V septembri dobehli práce
na vodovode a rozvodoch elek-
trickej energie. Ich sprevádzko-
vaniu predchádza kolaudácia
s príslušnými dokladmi a skúš-
kami, stanoviskami dotknutých
organizácií. NN rozvody reali-
zovala energetika vo vlastnej
réžii na Prťoch. Vodovod na
Hradoch realizovala stavebná
firma Make technology s.r.o.,
Bratislava v celkových nákla-
doch 143 711 €. Na túto akciu
nám z Environmentálneho fon-
du bola poskytnutá dotácia vo
výške 136 526,00 €. V investor-
stve Oravskej vodárenskej
spoločnosti dobieha realizácia

Dňa 23. 8. 2015 sa zástupcovia našej obce, starosta Ing. V. Šiška
a poslanci P. Matištík, E. Borsík a Ing. V. Žák, zúčastnili na pozva-
nie burmistrza z družobného mesta Jordanów p. Iwony Bilskej na
podujatí „Dni zeme Jordanów“.

Dni zeme Jordanów

Mesto Jordanów má okolo
5 200 obyvateľov a bolo založené
na základe kráľovského privilégia
v roku 1564. Z histórie sú zaujíma-
vé budovy úradu mesta, kostol naj-
svätejšej trojice, zrekonštruované
priestory pod Baštou, sídlo požiar-
neho zboru. Zaujímavá bola pred-
náška o architektoch, ktorí uvede-
né budovy projektovali. V kostole sa
nachádzajú krásne obrazy a zaují-
mavosťou je, že v roku 1994 koru-
noval Kardinál Franczisek Machar-
ski – Metropolita Krakowski obraz
Matky Božej Trudnego Zawierzenia
a v roku 2010 bol obraz korunova-
ný pápežskými korunami. Poobede
na námestí na pódiu vystupovali
rôzne folklórne a moderné skupiny.
Predstaviteľom mesta ďakujeme za
milé stretnutie.

Text a foto: Ing. Vladimír Žák
Takto vyzerajú historické stavby v Jor-
danowe

v skupinke 10 až 15 osôb na jeden
vstup. V spolupráci so Správou slo-
venských jaskýň sme realizovali
projekt náučného chodníka, ktorý
nám bol finančne podporený dotá-
ciou z Environmentálneho fondu vo
výške 54 463 €. Stavebné práce
realizovala spoločnosť Roháče
spol. s r.o.. Na poľane pri skanze-
ne máme náučný chodník s celko-
vou dĺžkou 516 m, doplnený o štyri
infopanely s informáciami o okoli-
tej prírode, histórii jaskyne, prezen-
tujúce hydrologické, geomorfologic-
ké javy, geologickú stavbu a vývoj
územia, ukážku základných typov
hornín, ochranu prírody ako aj spe-
leologický pohľad.

Ing. Jozef ValekJeden z infopanelov pri náučnom chodníku

Inžinierske siete pre stavebníkov
kanalizačného zberača
DN 300 na Hradoch, ktorý
majú v pláne dokončiť do kon-
ca mesiaca. Pre stavebníkov
sú v rámci stavby vyvedené aj
kanalizačné prípojky po revíz-
nu šachtu na pozemku. Všet-
ky tieto siete sú pre stavební-
kov, prípadne vlastníkov po-
zemkov, ktorí majú takto mož-
nosť napojiť svoje nehnuteľ-
nosti na infraštruktúru. V bu-
dúcom roku máme v pláne
v zasieťovaní územia podľa
možností pokračovať v zmysle
stavebných povolených a od-
súhlasených projektov.

Ing. Jozef Valek

Revízia, čistenie a kontrola komínov
výkonu 50 kW je to interval 1-krát
za 4 mesiace. Kontrolnú správu od
kominára v prípade požiaru ná-
sledkom zlého stavu komína bude
vyžadovať aj poisťovňa.

Kontakt na kominárov, pod kto-
rých pôsobnosť spadá naša obec,
si môžete vyhľadať na internete,
prípadne sa informovať na obec-
nom úrade, kde Vám poskytnú
kontakty na kominárov.

(r)

Prebiehajúce práce v múzeu
formačno komunikačné technoló-
gie. S realizačnou spoločnosťou
BMU, s. r. o. sa na stavebné prá-
ce uzatvorila zmluva vo výške
661 626 €. Verejné obstarávanie
na dodávateľa informačno komu-
nikačných technológií prechádza
momentálne kontrolou. Projekt sa
musí ukončiť do konca roka. Je to
krátky čas a situáciu môže ešte
skomplikovať počasie.

Text a foto: Ing. Jozef Valek

Práce v múzeu začali prekládkou šindľovej krytiny
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Stretnutie sa uskutočnilo
o 14-tej hodine pred budovou
školy a následne pani riaditeľka
školy Miroslava Mydliarová býva-
lých žiakov previedla budovou
školy, kde bolo konštatované, že
škola je veľmi pekná a dobudo-
vaná. Veľa sa na chodbách s lás-
kou spomínalo na minulé časy,
ktoré boli v oveľa skromnejších
podmienkach. Bývalí žiaci ďaku-
jú pani riaditeľke za sprístupne-
nie školy a za jej trpezlivé a milé
sprevádzanie školou.

Potom sa konal slávnostný ne-
skorý obed, kde sa žiakom priho-
voril aj bývalý pán riaditeľ Ignác
Kuchtiak. Žiaci vyslovili vďaku
všetkým pedagógom aj pánu ria-
diteľovi, ktorí ich pripravili v po-
čiatočnej fáze do života.

Po voľnejšej rozprave sa ko-
nala v kostole v Habovke svätá
omša za bývalých žiakov, kde sa
v tichu Božieho chrámu určite
každý zamyslel nad svojím živo-
tom a úprimne ďakoval Stvorite-
ľovi za všetky dary svojho života
a vyprosoval si milosti pre ďalší
úsek svojho žitia. Vďaka patrí aj
vdp. Ondrejovi Poľančíkovi, kto-
rý odslúžil sv. omšu práve v tom

Posledný prázdninový týž-
deň v utorok 25. augusta 2015
navštívili cerovskú komunitu
sestier žiaci Základnej školy
Zuberec spolu so svojím du-
chovným otcom vdp. Vladimí-
rom Bolibruchom a učiteľkou
Bibiánou Gonšenicovou. Po
osviežení v prírode pri neďale-
kej zrúcanine hradu Korlátko
a po spoločnom obede zaspie-
vali sestrám náboženské
a oravské piesne a navštívili
i choré sestry v nemocničke.
V hodine milosrdenstva si ru-
žencom k Božiemu milosrden-
stvu vyprosovali Božie požeh-
nanie v cerovskom kostolíku
a o 16.00 hod. sa stretli spolu
so sestrami pri slávení sv. omše

Stretnutie spolužiakov po polstoročí
V sobotu 5. septembra sa uskutočnilo stretnutie po 50-tich rokoch žiakov Základnej deväť-

ročnej školy v Habovke. Aj keď všetky doterajšie stretnutia boli v Zuberci, tento krát rozhodlo
vtedajšie sídlo základnej školy. Pozvanie dostali nielen tí čo s nami končili, ale aj tí, čo s nami
začínali v prvých ročníkoch. Na stretnutí sa zúčastnilo 32 ľudí v zrelom veku. Bol pozvaný aj
bývalý pán riaditeľ Ignác Kuchtiak. V roku 1965 ukončili základné vzdelávanie v Habovke na
ZDŠ a rozutekali sa do stredných škôl a na učilištia. Niektorí potom ešte absolvovali nadstavbo-
vé štúdiá a vysoké školy, dievčatá sa povydávali, chlapci poženili, pozakladali si rodiny a aj
poodchádzali z rodných dedín. Stretnutia sa nedožilo celkom sedem spolužiakov zo Zuberca,
Habovky a Oravského Bieleho Potoka. Ďakujeme všetkým, ktorí prijali naše pozvanie a zúčast-
nili sa tohto stretnutia. Cítime s tými, ktorým to neumožnil ich momentálny zdravotný stav.

čase, keď boli bývalí žiaci zídení
v Habovke a mohli sa osobne zú-
častniť na vďakyvzdávaní v kos-
tole.

A potom už len nasledovali pri
posedení osobné rozhovory bý-
valých žiakov, ktoré trvali do ne-
skorších večerných hodín.

O kultúrnu vložku a spestrenie
stretnutia slovom, hudbou a spe-
vom sa postarali vnúčatá našich
spolužiakov Jozefa a Filomény

Jančových, za čo im touto ces-
tou vyslovujeme úprimné poďa-
kovanie.

Všetko sa nieslo akoby v ro-

dinnej atmosfére a veru bolo za-
ťažko všetkým sa rozísť. Bola vy-
slovená prosba a túžba, že kiež-
by dobrý Boh dal, aby sa znova
mohlo uskutočniť stretnutie po
55-tich rokoch.

Vyjadrenie bývalého riaditeľa
školy pána Ignáca Kuchtiaka

k nášmu stretnutiu a k ťažkostiam,
ktoré sme prekonali:

„Na stretnutie som bol pozva-
ný ako vtedajší novoustanovený
riaditeľ Základnej deväťročnej
školy v Habovke. Vtedy to boli
ťažké časy. Školský areál okupo-
vali dedinské kozy a husi a budo-
va bola takmer bez vody. Spolu
so žiakmi sme vysadili stromka-
mi školský areál a urobili výkopy
na napojenie školy na vodovod
Lesného závodu. Žiaci deviatych
ročníkov urobili najväčší kus prá-
ce. Oni to nemali ľahké ani doma.
Ich otcovia odišli za zárobkom do
baní a českých lesov a žiaci pra-
covali na poliach a pomáhali mat-
kám plniť dodávky poľnohospo-
dárskych produktov. Popritom sa
učili, aby sa mohli zaradiť v prijí-
macom procese do škôl a učilíšť.
Ja som na nich skutočne hrdý,
lebo sa v živote dobre uplatnili.
Podľa osobného vyznania každé-
ho z nich som zistil, že vytvorili
početné rodiny. Skoro každý
z nich má viac detí a množstvo
vnukov a pravnukov. Slovenský
národ im musí byť vďačný za to,
že zabezpečujú žiadúci populač-
ný trend. Množstvo ich detí a vnu-
kov má vysokoškolské vzdelanie
a ostatní ako dobrí remeselníci
vzorne plnia svoje úlohy na pra-
coviskách. Ich cit v rukách ja po-
važujem tiež za talent.“

Treba len konštatovať, že táto
generácia zocelená ťažkým živo-
tom v mladosti, dokázala úspeš-
ne prekonávať ťažkosti v zamest-
naní i v osobnom živote. Stretnu-
tie bolo veľmi vydarenou spolo-
čenskou akciou, aj s duchovnou
náplňou.

Anna Palugová,
Ignác Kuchtiak, Roman Pilarčík

Opäť pred školou ako v roku 1965                                      Foto : Tomáš Róth

Mladí zapálení láskou
a pri spoločnej modlitbe breviá-
ra v rehoľnej kaplnke. Tiež nav-
štívili Provinciálny dom v Trna-
ve. Svoje nadšenie pre dobro
a čistú krásu prejavili nielen svo-
jím spevom pri sv. omši, pri
modlitbách, ale aj spontánnym
a neplánovaným vystúpením
v centre Trnavy, kde zrazu na-
šli na pešej zóne klavír, hneď
vedľa pódium a bez zaváhania
nastúpili a začali spievať evan-
jelizačné piesne. Nech je Boh
zvelebený za to, že aj dnes
mnohí mladí vedia, že On je ten
Najvyšší…

Nech dobrý Boh žehná ich
duše, aby žili na slávu Boha
a boli na radosť rodičom.

www.sestrysvkriza.sk
Foto: Sr. Mária Laššáková
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Už druhý mesiac nám ubie-
ha nový školský rok, ale ne-
zabúdame ani na predchá-
dzajúci školský rok 2014/
2015. Uplynulý školský rok
sme sa výrazne zamerali na
získavanie a overovanie vedo-
mostí elektronickou formou.
Žiaci si mohli vyskúšať testo-
vanie online z matematiky,
anglického jazyka a prírodove-
dy. Zistili, že úlohy sú zaujíma-
vé, ale náročné na porozume-
nie a následnú aplikáciu. Na
celoštátne testovanie sme
chceli čo najlepšie pripraviť
najmä deviatakov a štvrtákov.
Ich aktuálne vedomosti a mož-
nosti vyhodnotila následne fir-
ma Exam a už bolo len na žia-
koch či si chceli vylepšiť bilan-
ciu, alebo sa uspokojili aj
s horším výsledkom. S výsled-
kov minuloročných deviatakov
musíme konštatovať, že ubú-
da ambicióznych žiakov a pri-
búda priemerných. Prospelo
však všetkých 313 žiakov, no
na druhom stupni to bolo len
19 žiakov s výborným prospe-
chom. Na prvom stupni je to
tradične výborné, veď 76 detí
urobilo radosť svojim rodičom
vysvedčením s čistými jednot-
kami. V programe našej školy
jednou z priorít je aj šport. Na
koncoročnom stretnutí sme

V nádherný septembrový
deň som zažila dotyk prírody. So
spolužiakmi sme sa ocitli po
bralami a hrebeňmi Roháčov.
Naším snom bolo dostať sa až
na vrchol. Chceli sme tú nád-
heru vidieť zhora. Bolo to veľmi
ťažké a namáhavé, no nevzdá-
vali sme sa. Lákalo nás ľahnúť
si do zelenej trávy a vzdať to.
Snívali sme, ako budeme hore
ležať a počúvať zvuky prírody.
Naše sny nás hnali dopredu.
Mali sme chuť vrátiť sa. Skalna-
tý chodníček obklopovala koso-
drevina, kde-tu sa na nás
z malých kríčkov usmievali ču-
čoriedky a brusnice. Ponúkli
sme sa ich šťavnatými plodmi.
Slnko nás svojimi lúčmi hrialo

K uplynulému školskému roku...
ocenili žiakov, ktorí našu ško-
lu reprezentovali v športových
a vedomostných súťažiach.
Najvýraznejší úspech bolo
3. miesto na Slovensku vo fut-
sale žiakov, a 1. miesto v kraji
v atletike (T. Belopotočan).
Dievčatá z krúžku country tan-
ca R. Kluchtiaková a E. Juri-
nová obsadili 1. miesto
v School Dance. Edukačný
proces v škole dopĺňame rôz-
nymi exkurziami, celoškolský-
mi projektmi ako Deň športu,
Deň Európy, Eko deň, chari-
tatívny jarmok, rôzne školské
súťaže a predmetové olympi-
ády. Realizovali sme preven-
tívne programy v spolupráci
s CPPP a P v Trstenej, vý-
chovné koncerty, divadlá
a prednášky.

Každý školský rok v škole
vylepšujeme aj v materiálnej
oblasti. Tentoraz to bolo dopl-
nenie dataprojektorov a PC do
každej triedy a výmena po-
sledných pôvodných tabúľ.
Najväčšou investíciou bola re-
konštrukcia podlahy v telo-
cvični koncom školského
roka. Bola realizovaná nová
hydroizolácia, nové roštova-
nie a PVC podlaha typu Gra-
bosport Supreme. Pri tejto re-
konštrukcii, hlavne v prvej
fáze odstraňovania starej po-

dlahy našim školníkom výraz-
ne pomohli aj žiaci ôsmeho
ročníka. Bola to náročná praš-
ná práca, ale stihli to načas aj
s uložením pôvodného mate-
riálu. Okrem toho bol urobe-

ný nový náter na strope aj ste-
nách telocvične. Všetkým sme
za to veľmi vďační a veľmi si
to ceníme. Veríme, že vyno-
vená telocvičňa bude motivá-
ciou k zdravému pohybu
a dobrým športovým výsled-
kom žiakov aj našim obča-
nom.

Rozbiehame nový školský
rok. Počet žiakov nám klesol
na 306. Je to najnižší počet
v histórii školy. Privítali sme
len 31 prváčikov. Budeme
však robiť všetko preto, aby

škola bola druhým domovom
a dobrou prípravou pre ďalšie
štúdium na stredných školách.

Naši učitelia aj žiaci majú
svoje vízie a plány. Všetkým
prajeme, aby sa naplnili ich
očakávania.

Text a foto: Mgr. Marta Šimičáková,
riaditeľka ZŠ

Rozlúčka s letom
čoraz viac. Pot z nás stekal ako
malý potôčik. Čím vyššie sme
boli, tým sa viac pred nami od-
haľovali nádherné výhľady.
Okolie kypelo zeleňou, miesta-
mi sa už príroda stihla prezliecť
do jesenných šiat. S každým
nádychom som cítila sviežu
vôňu. Bralá pred nami pripomí-
nali obrovských obrov. Hnaní
vetrom, ktorý sa ukázal v plnej
kráse, sme sa ocitli na vrchole.
To bol pohľad! Neopísateľný...
Unavení sme si sadli do trávy
a všetkými zmyslami nasávali
krásu navôkol. Chceli sme tam
ostať naveky, hlas pani učiteľky
nás však vrátil späť do reality.
Čakala nás ešte cesta nadol.

Miriam Šimičáková, 8.AKonečne na vrchole                                                                            Foto: ZŠ

Prváci spolu s rodičmi plní očakávaní
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Slnečné lúče už od rána zo-
hrievali chladný jesenný
vzduch. My sme sa zatiaľ viezli
lanovkou, z ktorej sme mali
krásny výhľad na okolité vrchy
a prírodu. Cieľom našej túry bol
Salatín. Pomaly, ale isto som
kráčala skalnatým chodníčkom
na jeho vrch. No krásne poča-
sie a nádherná príroda ma zasa
oklamali, pretože výstup bol pre
mňa náročný. Keď som sa na
chvíľu zastavila, cítila som
zvláštny pokoj. Možno to bolo
únavou a možno preto, že som
sa započúvala do šumenia ko-
nárov a stromov. Dodalo mi to
silu a pokračovala som ďalej.
Na vrchu som ledva lapala
dych. Nie však kvôli zlej kondí-
cii, ale kvôli tomu nezabudnu-

Z  T V O R B Y  Ž I A K O V  N A Š E J  Š K O LY

Počas letných prázdnin sme ani
tento rok nezaháľali. Podarilo sa
nám opäť v spolupráci s Obecným
úradom zrekonštruovať umyvárky
a WC detí v 2. a 3. triede. Sociálne
zariadenia od otvorenia materskej
školy, v roku 1976, si už zaslúžili
rekonštrukciu vo väčšom rozsahu.
Vymenila sa sanita, obklady, dlaž-
ba, vodovodné a kúrenárske rozvo-
dy, dvere, poličky na uteráky, pre-
deľovacie steny medzi WC, sprcho-
vacie kúty. Sociálne zariadenie te-
raz sp ĺňa hygienické normy,
a z estetickej stránky výsledok oča-
ril rodičov aj deti. Materská škola sa
tak môže pochváliť vynovenými so-
ciálnymi zariadeniami v každej trie-
de.

Materskú školu v školskom roku
2015/2016 navštevuje 67 detí, kto-
ré sú rozdelené do troch tried.

Do edukačného procesu sú za-
radené aj deti so špeciálnymi vý-
chovno - vzdelávacími potrebami,
pri ktorých nám vypomáhajú asis-
tentky z Úradu práce sociálnych
vecí a rodiny. Bez ich výpomoci by
začlenenie takýchto detí nebolo
možné hoci si uvedomujeme, že aj
tieto deti si zaslúžia prežiť detstvo
v kolektíve detí.

V materskej škole pracuje 6 pe-
dagogických zamestnancov, škol-
níčka, upratovačka a kuchárka.

Čo nové v materskej škole?
Koniec letných prázdnin sa nezadržateľne priblížil. Po dvoch me-

siacoch plných pohody, slnka a nových zážitkov sme sa stretli
v materskej škole. K 1. 9. 2015 sme do materskej školy prijali
23 nových detí. Koncom augusta sa rodičia novoprijatých detí stre-
tli v materskej škole, kde im pani učiteľky odpovedali na zvedavé
otázky, týkajúce sa adaptácie, poplatkov, stravovania, aby prechod
z domáceho prostredia do materskej školy bol nielen pre dieťa, ale
aj rodičov čo najmenej bolestivý.

Svoju prácu robíme s láskou,
preto je život v našej materskej ško-
le pestrý a rôznorodý. Kolektív sa
usiluje láskavým prístupom rešpek-

tovať individuálne záujmy detí. Pre-
vádzka tried a práca s deťmi je ná-
ročná, najmä ak sa usilujeme zve-
ľaďovať budovu, zlepšovať materi-
álne podmienky, školský dvor i vy-
bavenosť školy učebnými pomôcka-

mi, technikou a peknými hračkami.
S prechodom na Štátny vzdelá-

vací program ISCED 0 - predprimár-
ne vzdelávanie sa všetky materské
školy mali rozhodnúť, aké zamera-
nie budú mať, ako sa budú profilo-
vať. Zameranie našej materskej
školy sa prelína aj v aktivitách, kto-
ré pani učiteľky pre deti na tento
školský rok pripravili, nebudú chý-
bať aj tvorivé dielne detí a rodičov.

Materská škola je dlhodobo za-
pojená do národnej siete škôl pod-

porujúcich zdravie a od roku 1995
máme vypracovaný projekt, ktoré-
ho cieľom je dosiahnuť zdravý spô-
sob života u všetkých ľudí, ktorí sú
so školou v nejakom vzťahu. K tomu
projekt vytvára podmienky predo-

všetkým v oblasti bezpečnosti
a pocitu istoty, vzhľadom k prostre-
diu a k prostrediu psychosociálnej
atmosféry v škole.

Pri plánovaní a napĺňaní cieľov
projektu vychádzame z faktu, že
predškolský vek je najideálnejší na
vytváranie základných návykov, ve-
domostí a správania podporujúce-
ho zdravie. Zároveň je v materskej
škole zo všetkých druhov a stupňov
škôl najfrekventovanejší a najužší
kontakt s rodičmi detí.

Ciele projektu sa stali hlavnou
myšlienkou nášho Školského vzde-
lávacieho programu pod názvom
„Zdravá škôlka“.

Cieľom Školského vzdelávacie-
ho programu je vytvárať podmien-
ky pre pohodu a zdravie, výchova
k zdravému životnému štýlu,
k ochrane a tvorbe životného
prostredia.

K profilácii environmentálnej vý-
chovy nás viedla skutočnosť, že
materská škola sa nachádza v krás-
nej prírode Západných Tatier – Ro-
háčov. Obklopujúce prostredie,
nám poskytuje veľa príležitostí na
rozvíjanie a rozširovanie poznatkov
o prírode, ako aj priameho kontak-
tu s ňou, čím poznanie detí neostá-
va len na úrovni teoretickej. Deti tak
už od útleho detstva učíme prírodu
poznávať, obdivovať a starať sa
o ňu.

Záujem o túto oblasť výchovy
vyplynul z požiadaviek súčasného
života, potrieb obnovy spätosti člo-
veka a jeho prirodzeného prostre-
dia.

Text a foto: Mgr. Kamila Šišková

Spoločná hra detí

Očarení nádherou
teľnému pohľadu. Závidím ko-
sodrevinám a bralám, že si
môžu túto nádheru vychutnávať
celý deň. Zapozerala so sa do
diaľky, kde sa vlnili steblá trávy,
akoby tancovali do rytmu pies-
ne, čo si pohmkával vietor.
A zrazu som ani nevnímala, kde
som. Tam hore akoby sa zasta-
vil čas a na všetko zlé som za-
budla. Bolo tam krásne ticho a
dobre. Z myšlienok ma vytrhol
silný vietor. Fúkal tak silno, až
sa mi zdalo, že sa hnevá. Ale-
bo si len obraňoval Roháče?
Veď kto by si takú krásu nechrá-
nil! Tak či tak sme rýchlo zišli
dolu. Odišla som odtiaľ s dob-
rým pocitom a s oddýchnutou
dušou.

Katarína Matláková, 8.A

Len čo vstanem z postele,
už aj cvičím vesele.

Šúcham ruky, krk aj tvár,
vezmem vody za pohár.

Aj zúbky si umývam,
do zrkadla sa dívam.

Ráno školáka

Ráno, keď mi budík zazvoní pri ušiach,
do kúpeľne sa pomaly presúvam v papučiach.

Raz sa mi stalo, že ma únava tak brala,
až som v kúpeľni na koberci zaspala.

Treba sa však ešte postarať o sestry,
veď ony robia môj život pestrý.

Urobím im raňajky, desiatu,
no prečo za to nedostávam výplatu?

Učesať vlasy mojej malej sestre a mne,
veď to je ako v zlom sne.

                                             Lenka Vrláková, 7.A

Za raňajky prichystané
poďakujem svojej mame.

Do izby hneď utekám
a rýchlo sa obliekam.
Potom sa len obujem,

na zastávku šprintujem.

         Adriana Matláková, 7.A

Ráno školáka
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Rok zasväteného života, ktorý vyhlásil
Svätý Otec František nám pomáha uvedomiť
si prínos rehoľného života v Cirkvi a vo sve-
te. Milosrdné sestry Svätého Kríža, ktoré
u nás pôsobia už niekoľko rokov sú pre nás
svedectvom, že je podstatou každého kres-
ťanského života žiť evanjelium a tak budovať
pokoj a šíriť dobro. Naše rehoľné sestry svo-
jou prítomnosťou, modlitbou a prácou oboha-
cujú našu farnosť i obec. Pomáhajú v kostole
pri rozdávaní sv. prijímania, navštevujú na-

šich chorých a prinášajú im Pána Ježiša, ako
veľkú milosť a silu v chorobe. V škole vyuču-
jú náboženskú výchovu deti a mládež. Sú ne-

V utorok 15.9.2015, na sviatok
Sedembolestnej Panny Márie uspo-
riadala farnosť Zuberec „Deň rados-
ti s patrónkou Slovenska“. Na škol-
skom dvore sa zišlo takmer 70 detí.
Stretnutie sa začalo modlitbou -
desiatkom sv. ruženca. Priprave-
ných bolo 7 stanovíšť, ktoré symbo-
lizovali bolesti Panny Márie. Pri sta-
novištiach sa prečítalo o danej bo-
lesti a deti si zasúťažili – skákali vo
vreciach, hádzali loptou, skákali na

Deň radosti s Patrónkou Slovenska
švihadlách, zabavili sa s kruhmi,
nosili vodu a pod... Za úspešné ab-
solvovanie získali bod. Súčasťou
súťaženia bolo aj vyplnenie testu zo
života Panny Márie. Deti boli veľmi
šikovné, preto si každé jedno za-
slúžilo sladkú odmenu. Potom na-
sledovali súťaže, eRko tance, deti
si zahrali futbal alebo rôzne hry.

Chceli by sme sa poďakovať
vedeniu základnej školy za ochotu
pri poskytnutí priestorov. Duchovné-

mu otcovi Vladimírovi, Sr. Theodó-
zii, Sr. Valérii a Márii Šuriňákovej
za zorganizovanie tohto podujatia.
Všetkým deťom, ktoré pred počíta-
čom, televízorom, hrami, či sociál-
nymi sieťami uprednostnili modlitbu,
zábavu, šport, tanec s kamarátmi.
Všetkým ochotným, mladým, zapá-
leným ľuďom, ktorí pomohli pri ak-
cii. Tiež všetkým mamám, ktoré pri-
šli, pomohli, či pripravili malé po-
hostenie.

Najväčšia vďaka však patrí Bohu
a Panne Márii za požehnanie tohto
dňa, pretože to bol naozaj radost-
ný čas s mladými ľuďmi.

Sedembolestná Panna Mária,
patrónka Slovenska, oroduj za našu
farnosť. Zverujeme do Tvojej láska-
vej opatery najmä deti a všetkých
mladých. Prosíme stoj pri nich
a buď im oporou v čase radosti, ale
aj v čase skúšok.

fara.zuberec.sk
Foto: Aneta Borsíková

Chceme poďakovať...
ustále v službe Cirkvi a veria-
cim. Z rozhodnutia svojich
predstavených prijímajú im
zverenú službu s pokorou
a poslušnosťou a sú priprave-
né aj na zmenu miesta pôso-
benia. Takéto rozhodnutie
z rúk predstavenej prijala aj
sestra Janka Hucíková naro-
dená 1. 11. 1965, rehoľným
menom Sr. Juliana, ktorá
do našej farnosti prišla dňa
3. 8. 2010 z Trnavy z Kopánky
a pôsobila u nás 5 rokov. Dňa
18. augusta 2015 sme sa
s ňou rozlúčili. Zároveň k nám
prišla sestra Monika Janíková
narodená 19. 5. 1974 rehoľ-
ným menom Sr. Theodózia,
ktorá pôsobila v Ľubici. Srdeč-
ne sme ju u nás privítali a po-
priali požehnané chvíle pri práci a katechéze
s deťmi a mládežou. Sestra Juliana pôsobí
teraz v rehoľnej komunite Sestier Sv. Kríža
v Ľubici. Za prácu na školách v Zuberci a Ha-
bovke jej poďakoval vdp. farár Vladimír slo-
vami: „Chcem sa poďakovať za všetkých ve-
riacich sestre Juliane za jej nezištnú službu
vo farnosti a vyučovanie náboženskej výcho-
vy na škole. Nech sa jej darí na novom pôso-
bisku v Ľubici.“ V očiach sestry Juliany sa ob-
javili slzy. „Ďakujem všetkým a prajem vám

Sr. Theodózia                    Foto: Vanesa Bažíková

Sr. Vieroslava, Sr. Juliana                                   Foto: Tomáš Pavčo

veľa Božieho požehnania,“ poďakovala sa Sr.
Juliana. Na záver dostala darček a kyticu. Ve-
riaci sa poďakovali srdečným potleskom, ob-
jatím a prianím Božieho požehnania na no-
vom pôsobisku obidvom sestričkám. V súčas-
nosti u nás v Zuberci a v Habovke pôsobia
Sr. Valéria Smutná, Sr. Vieroslava Golvoňo-
vá a Sr. Theodózia Janíková.

Vďaka Ti, Pane, za dar rehoľného života!

Anna Šrobová
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V nedeľu 20. septembra sa
v Liesku uskutočnilo posledné kolo
Hornooravskej hasičskej ligy. Poča-
sie nebolo veľmi priaznivé, ale aj
napriek tomu diváci mohli vidieť
pekné športové výkony hasičov.
Z našich družstiev vyrazili na trať
ako prví muži, ktorí ukázali pekný
útok s časom 17.01 sekundy. V se-
zóne sa mužom nedarilo podľa ich
predstáv, ale napriek tomu skončili
na peknom šiestom mieste.

Posledné kolo v Liesku bolo pre
naše ženy dosť stresové, keďže
v celkovom poradí o prvé miesto
žien bojovali tri ženské družstvá
z Oravskej Jasenice, Suchej Hory
a Zuberca. Naše ženy vďaka inten-
zívnym tréningom ukázali, čo sa
v nich skrýva a finálové kolo v Lies-
ku vyhrali, čo im zaručilo celkové
víťazstvo v Hornooravskej hasičskej
lige. Týmto víťazstvom si zabezpe-
čili postup na Celoslovenský Super-
pohár, ktorý sa uskutočnil 10.októb-

Superpohár v Bijacovciach

Úspešná športová sezóna
našich hasičov ukončená

ra 2015 v Bijacovciach (okres Le-
voča).

Družstvo žien v zložení: Nikola
Kelušiaková, Natália Pilárová, Ale-
xandra Habová, Joanna Schnierer
Strzebonska, Rebeka Maťusová,
Martina Matysová, Adela Romaňá-
ková, Natália Šišková a Soňa Hu-
decová, motivujúc sa mottom: „Dať
sa dohromady je len začiatok, vy-
držať pokope je pokrok a len spolu-
práca zaručí úspech“ sa teda posta-

ralo o najväčší športový úspech
v histórií Dobrovoľného hasičského
zboru Zuberec.

Tento rok fungoval aj hasičský
dorast, ktorý tento rok dosiahol tiež
pekné športové výsledky. Začiat-
kom školského roka sme so školou
pripravili a založili krúžok „Mladý
hasič“, do ktorého sa nám prihlási-
lo veľa detí. Teší nás, že deti majú
záujem o aktívne prežitie voľného
času aj medzi hasičmi.

Kolektív DHZ Zuberec

70 rokov hasičov v Otyńi

Odovzdanie hasičskej techniky dobrovoľným hasičom z Otyńe.
Foto: Miroslav Valek

Technické zhodnotenie nášho
vozidla zabezpečuje Ministerstvo
vnútra Slovenskej republiky, ktoré
po úspešnom repasovaní vozidla
bezplatne prenechá technické
zhodnotenie vozidla obci ako dar za
účelom plnenia úloh hasičských
jednotiek obce.

V rámci vyhláseného projektu
plošného rozmiestnenia síl a pro-
striedkov na území Slovenskej re-
publiky sme sa uchádzali o mož-
nosť repasovania aj nášho cisterno-
vého vozidla. Žiadosť o repasova-
nie sme na ministerstvo prvýkrát
odosielali vo februári 2014. Žiadosť
bolo schválená, a tak sme dňa
25. 8. 2015 podpísali Zmluvu o za-
bezpečení technického zhodnote-
nia hasičského vozidla č. PHZ-
OPK2-2015-001054-133. V súlade

Generálna oprava hasičského
vozidla Tatra 815 CAS 32

V utorok 29. septembra 2015 sme odovzdali na technické zhod-
notenie naše špeciálne hasičské vozidlo Tatra 815 CAS 32. Tech-
nické zhodnotenie (repas), bude vykonávať spoločnosť THT Slo-
vensko, s.r.o. z Bratislavy.

s touto zmluvou sa vykonáva tech-
nické zhodnotenie nášho hasičské-
ho vozidla.

Počas odovzdávania vozidla
sme mali možnosť nahliadnuť ako
toto technické zhodnotenie prebie-
ha. Ostali sme veľmi milo prekva-
pení, keď sme presne také isté vo-
zidlo ako máme my, videli v diel-
ňach, kde vykonávajú toto repaso-
vanie, kompletne rozobraté. Počas
repasovania je vozidlo kompletne
rozobraté, opravované a posklada-
né nanovo s doplňovaním a obno-
vovaním poškodených súčiastok.

Ak práce budú prebiehať podľa
očakávania, mali by sme mať v Zu-
berci už repasovanú Tatru 815 CAS
32 do konca tohto roka.

Mgr. Pavol Šroba

Oslavy začali popoludní o 12.30
hodine svätou omšou v Sanktuariu
Matky Božej Kráľovnej Pokoja
v Otyńi. Potom sa všetci presunuli
k hasičskej zbrojnici, kde pokračo-
vali oslavy príhovormi hostí z radov
vedenia samosprávy, hasičov či
sponzorov.

V závere boli hasičom odovzda-
né ocenenia za ich č innosť.
Všetkým hasičom bolo do užívania
odovzdané veľkokapacitné čerpa-
dlo na prívesnom vozíku a motoro-
vý čln, ktoré okrem iného budú slú-

V sobotu 26. septembra si Ochotnicza Straz Pozarna v Otyńi
pripomenula 70 rokov od svojho založenia. Starostka našej dru-
žobnej poľskej obce pani Barbara Wróblewska a hasiči z Otyńe nás
na túto okrúhlu slávnosť pozvali. Pozvanie sme neodmietli, a tak
sme sa v noci z piatku na sobotu vydali na 550 km dlhú cestu do
Poľska.

žiť hasičom na odstraňovanie ná-
sledkov povodní, či pri čerpaní vody
zo zatopených objektov.

Pred hasičskou zbrojnicou bola
odhalená a posvätená pamätná ta-
buľa, ktorá má pripomínať toto
okrúhle výročie, ale aj vzdávať česť
všetkým hasičom, ktorí v ich radoch
pôsobili.

Partnerom z Otyńe ďakujeme za
pozvanie a prajeme čo najmenej
ostrých zásahov.

Mgr. Pavol Šroba
V sobotu 10. októbra sa v Bija-

covciach (okres Levoča) konal
9. ročník celoslovenskej súťaže
Superpohár 2015 v hasičskom úto-
ku. Našu obec a hasičov reprezen-
tovalo po výhre v Hornooravskej
hasičskej lige družstvo žien zo Zu-
berca. Atmosféra na súťaži bola vy-
nikajúca. Na nástupe všetky druž-
stva privítal prezident hasičského
zboru, starosta obce Bijacovce
a organizátori. Po privítaní zazneli
slovenská a česká hymna. Všetci
súťažiaci boli oboznámení s pra-
vidlami a napokon sa začalo s ha-
sičskými útokmi. Súťažilo sa na
dvoch hasičských základniach.
Každý súťažiaci mal 2 pokusy, je-
den na prvej základni a druhý na
druhej základni. Družstvo zo Zu-
berca štartovalo s číslom 41. Cel-

kovo na súťažilo štartovalo 60 tí-
mov. Prvý útok sme mali čas
24.6 sekundy, no ten druhý sa na-
šim ženám nepodaril a ostali v dru-
hom kole neklasifikované. Celko-
vo skončili ženy zo Zuberca na
21. mieste. Superpohár 2015 v ka-
tegórii žien vyhralo družstvo Moš-
kovec a v kategórii muži zvíťazilo
družstvo Zbora.

Chceme poďakovať našim že-
nám – hasičkám za ich chuť a od-
hodlanosť pripravovať sa a súťažiť
v hasičských útokoch. Sme radi, že
hasiči zo Zuberca majú medzi se-
bou hasičky, ktoré tento rok pred-
viedli veľmi pekné výkony, za čo
im patrí naše srdečné poďakova-
nie.

Kolektív DHZ Zuberec
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Dňa 23. augusta 2015 sa v spo-
lupráci s obcou Čimhová a heligon-
károm Ľudovítom Šálkom už po
druhýkrát v Penzióne Pribiskô usku-
točnilo stretnutie najlepších heligon-
károv Slovenska, Moravy a Poľska.
O príjemnú zábavu sa nám posta-
rali nielen vychýrení heligonkári,
ako napríklad Matúško Hodas, Jiří
Hamp, manželia Turboví, Hornoky-
suckí helogonkári, Slávka a Miloš

Poništoví a iní, ale aj Podroháčsky
folklórny súbor zo Zuberca a Čim-
hovské studienky. O tom, že počas
celého stretnutia prevládala veselá
ľudová nálada nás presvedčili aj di-
váci, ktorých spev a hudba účinku-
júcich vytiahol na „tanečný parket“.

V sobotu 22. augusta sa konal už 10. ročník Podroháčskeho duatlonu. Organizátori na
tento jubilejný ročník priniesli pár zmien: krajšia trať, ocenenie každého detského preteká-
ra medailou, hodnotné ceny, zníženie štartovného a pretek určený hlavne pre obyvateľov
Studenej doliny.

Stretnutie Heligonkárov
Pomedzi bohatý hudobný program
si milovníci ľudového umenia mali
možno pozrieť aj výstavu podomác-
ky vyrobených heligónok, ozembu-
chov a taktiež zakúpiť rôzne dreve-
né výrobky.

Sme nesmierne radi, že aj my
v Penzióne Pribiskô, prispievame
k zachovaniu našich ľudových zvy-
kov a tradícií pre budúce generácie
a týmto by sme sa chceli poďako-

vať nielen účastníkom stretnutia, ale
aj organizátorom a divákom, ľuďom
s podobným zámerom. Už teraz sa
tešíme na budúcoročné stretnutie,
na ktoré ste srdečne pozvaní.

Mgr. Mária Gužiňáková
Penzión Pribiskô

Spoločné vystúpenie heligonkárov              Foto: Z archívu penziónu Pribiskô

Dňa 30.09.2015 sa pri Kolibe
JOSU konala súťaž vo varení ha-
lušiek. Autorom myšlienky je Jo-
zef Šuriňák starší. Prvý ročník sa
konal na trávnatej ploche pred ko-

libou. Do súťaže sa prihlásili
4 družstvá. Tri boli v zložení Zu-
berčanov a jedno z obce Nepora-
dza z okresu Trenčín. Všetky sku-
piny bojovali o cenu najlepších ha-

Súťaž vo varení halušiek
lušiek, ktoré boli odmenené.
O dobrú náladu sa počas varenia
postarala hudobná skupina „Spod
Budína“, ktorá vystupovala na no-
vopostavenej tribúne, ktorá bude

slúžiť na kultúrne
vystúpenia počas
celej sezóny. Sú-
ťaž vtipne mode-
roval Štefan Šker-
da. Pre deti bol
pripravený lezec-
ký hrad, na kto-
rom sa mohli do-
sýta vyšantiť.
Hostia mohli
ochutnávať peká-
renské výrobky
a výrobky z ovčie-
ho mlieka, ktoré
p r e z e n t o v a l o
RPD zo Zuberca.
Po vyhlásení vý-
sledkov vystúpila
skupina Senzus,
na ktorú sa prišlo
pozrieť množstvo
ľudí z blízkeho aj
širšieho okolia.
Veľa k tejto zdar-
nej akcii prispelo
slnečné počasie.

Druhý ročník súťaže sa bude ko-
nať 28. augusta 2016, na ktorú Vás
už teraz srdečne pozývame.

Antónia Šuriňáková

Varíme s úsmevom                       Foto: Michal Matištík

Podroháčsky duatlon 2015
Výsledky:

Deti do 12 rokov
1. Richard Matištík
2. Katarína Šrobová
3. Lucia Žuffová

Zmiešané dvojice:
1. Janka Žuffová, Peter Žuffa

Ženy od 13 do 18 rokov:
1.Karin Gejdošová

Ženy od 19 do 40 rokov:
1. Alžbeta Železníková
2. Jana Žuffová
3. Lenka Šrobová

Ženy nad 41 rokov:
1. Marta Harmatová
2. Blanka Bebejová
3. Anna Jurinová

Muži od 13 do 18 rokov:
1. Tomáš Bažík
2. Jakub Gonda
3. Marcel Matištík

Muži od 19 do 50 rokov:
1. Tomáš Borsík
2. Maroš Motyčák
3. Marcel Senderák

Muži od 51 do 60 rokov:
1. Peter Železník
2. Milan Plevák
3. Miroslav Dzuroška

Muži nad 61 rokov:
1. Ján Jurina
2. František Gejdoš

Cieľom bolo motivovať občanov našej dedi-
ny prísť, zašportovať si a zabaviť sa v príjemnej
spoločnosti. Na štart sa tento rok aj vďaka priaz-
nivému slnečnému počasiu postavilo 44 prete-
károv v deviatich kategóriách. S traťou sa naj-
rýchlejšie popasoval Tomáš Borsík časom
00:32:51,00. Najrýchlejšou ženou sa stala
Alžbeta Železníková. Výborne si na trati počína-
li aj muži do 18 rokov, kde s veľkým náskokom
zvíťazil Tomáš Bažík. Jedinou pretekárkou žien
do 18 rokov bola Karin Gejdošová, ktorá aj na-
priek tomu, že nemala konkurentku, dobehla do

cieľa s výborným časom. Deti do 12 rokov v do-
provode rodičov mali skrátenú trať. V tejto kate-
górii sa stal víťazom Riško Matištík. Veľkú po-
chvalu si zaslúžia manželia Janka a Peter Žuf-
fovci, ktorí milo prekvapili nielen svojou účas-
ťou, ale aj výsledným časom.

I keď účasť pretekárov nebola vysoká, opäť
sme vytvorili jednu veľkú športovú rodinu.
Všetkým pretekárom, sponzorom a organizáto-
rom ďakujeme, a ten kto neprišiel môže len ľu-
tovať. Vidíme sa znovu o rok.

Text a foto: Mgr. Veronika Polgárová

Športovci na trati duatlonu
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SLOVENSKO
Jesenné prázdniny:
29. október – 1. november 2015
Vianočné prázdniny:
23. december 2015 –7. január 2016
Polročné prázdniny:
1. február 2016 (pondelok)
Jarné prázdniny:
13. február – 20. február 2016
Košický kraj, Prešovský kraj
20. február – 27. február 2016
Bratislavský kraj, Nitriansky kraj,
Trnavský kraj
27. február – 5. marec 2016
Banskobystrický kraj, Žilinský kraj,
Trenčiansky kraj
Veľkonočné prázdniny:
24. marec – 29. marec 2016
Letné prázdniny:
1. júl – 4. september 2016

POĽSKO

Vianočné prázdniny:
23. december – 3. január 2016
Zimné prázdniny
16. január – 30. január 2016
vojvodstvá: Kujawsko-Pomorskie,
Lubuskie, Małopolskie, Świętokr-
zyskie, Wielkopolskie
23. január – 6. február 2016
vojvodstvá: Podlaskie, Warmińsko-
Mazurskie
30. január – 13. február 2016
vojvodstvá: Dolnoś ląskie, Ma-
zowieckie, Opolskie, Zachodniopo-
morskie
13. február – 27. február 2016
vojvodstvá: Lubelskie, Łódzkie,
Podkarpackie, Pomorskie, Śląskie
Veľkonočné prázdniny:
24. marec – 29. marec 2016
Koniec školského roka:
24. jún 2016
Letné prázdniny:
25. jún – 31. august 2016

V nedeľu 13. septembra 2015 zorganizoval turistický oddiel vý-
stup do sedla pod Osobitou. V priateľskej atmosfére sa stretlo okolo
150 turistov, nielen zo Zuberca. Účastníci zaspomínali, zaspievali si ľu-
dové piesne a odmenou im bol výhľad na slnkom zaliate Roháče. Po
návrate zo sedla bol pre účastníkov na Hoteli Primula pripravený chutný
guláš.                                                                                                    (r)

Ako každoročne, aj tento posledný augustový víkend, sa za veľ-
kej účasti konal už 18. ročník „ZUBERSKÝ TRIATLON ZDRAVIA“.

Termíny školských prázdnin
na školský rok 2015/2016

ČESKÁ REPUBLIKA
Jesenné prázdniny:
28. – 30. október 2016
Vianočné prázdniny:
23. december – 3. január 2016
Polročné prázdniny:
29. január 2016 (piatok)
Jarné prázdniny:
30. január – 6. február 2016
Kroměříž, Uherské Hradiště, Vse-
tín, Zlín, Praha-východ, Praha-zá-
pad, Mě lník, Rakovník, Plzeň-
město, Plzeň-sever, Plzeň-jih, Hra-
dec Králové, Teplice, Nový Jičín
6. február – 13. február 2016
Česká Lípa, Jablonec nad Nisou,
Liberec, Semily, Havlíčkův Brod,
Jihlava, Pelhřimov, Třebíč, Žďár
nad Sázavou, Kladno, Kolín, Kutná
Hora, Písek, Náchod, Bruntál
13. február – 20. február 2016
Mladá Boleslav, Příbram, Tábor,
Prachatice, Strakonice, Ústí nad
Labem, Chomutov, Most, Jičín,
Rychnov nad Kněžnou, Olomouc,
Šumperk, Opava, Jeseník
20. február – 27. február 2016
Benešov, Beroun, Rokycany, Čes-
ké Budějovice, Český Krumlov, Kla-
tovy, Trutnov, Pardubice, Chrudim,
Svitavy, Ústí nad Orlicí, Ostrava-
město
27. február – 5. marec 2016
Praha 1 až 5, Blansko, Brno-město,
Brno-venkov, Břeclav, Hodonín,
Vyškov, Znojmo, Domažlice, Ta-
chov, Louny, Prostějov, Karviná
5. marec – 12. marec 2016
Praha 6 až 10, Cheb, Karlovy Vary,
Sokolov, Nymburk, Jindřichův Hra-
dec, Litoměřice, Děčín, Přerov, Frý-
dek-Místek
Veľkonočné prázdniny:
28. a 29. marca 2016
Letné prázdniny:
1. júla 2016 – 31. augusta 2016

Výstup do sedla pod Osobitou

Výstupu sa zúčastnili aj naši najmladší turisti                   Foto: Vladimír Žuffa

Zuberský triatlon zdravia

Po 20 km šliapania do pedálov
nasledovala posledná disciplína
2,5 km behu na skanzen, kde kaž-
dý pretekár za veľkého povzbudzo-
vania dobehol do cieľa.

Gratulujeme všetkým víťazom
a tešíme sa na stretnutie o rok.

Spoločne v cieli                                                         Foto: Z archívu cykloklubu

KAT. A Muži
– Peter Paľa 0:57:41,09

KAT. B Muži
– Peter Števánka 0:57:17,43
(najlepší čas)

KAT. C Muži
– Miroslav Kvasnica 1:11:01,75

KAT. D Muži
– Silvester Boysa 1:26:06,89

Organizačný výbor ZTZ

VÝSLEDKY

Vypísané z matriky

Narodili sa

25.08.2015 Lenka Šuriňáková
07.09.2015 Stanislav Harmata
22.09.2015 Maroš Ištok
23.09.2015 Kristína Sálusová

V príjemnom teplom letnom počasí
si zmeralo sily 60 pretekárov. Po
500 m plávania na plavárni v Dol-
nom Kubíne, nasledoval presun au-
tobusom do Podbieľa, kde pretekári
štartovali cyklistickú časť do Zuber-
ca.

KAT. Dievčatá
– Karin Gejdošová  1:10:28,01

KAT. Chlapci
– Tomáš Bažík         0:59:06,87

KAT. E Ženy
– Eva Brečková       1:06:12,82

KAT. F Ženy
– Lenka Brečková   1:14:07,83

KAT. G Ženy
– Marta Harmatová 1:20:42,59

22.08.2015 Jozef Janoštín
a Lenka Lupáková

05.09.2015 Tomáš Šiška
a Lenka Harmatová

11.09.2015 Václav Romaňák
a Mária Ďurechová

12.09.2015 Jozef Šiška
a Lenka Kovalčíková

19.09.2015 Mgr. Tibor Šándor
a Mgr. Alena Jelínková

19.09.2015 Ing. Ľubomír Jurčo
a Mgr. Marta Šrobová

19.09.2015 Jozef Zubek
a Lucia Kubíčková

26.09.2015 Martin Slovík
a Michaela Fileková

10.10.2015 Lukáš Šuriňák
a Eva Lajčinová

10.10.2015 Ing. Martin Majerčák
          a Ing. Martina Kyselovičová

Blahoželáme jubilantom

17.09.2015 Mária Kuľašníková
23.09.2015 Antónia Urbanová
29.09.2015 Ondrej Šiška
01.10.2015 Milan Mikláš
04.10.2015 Štefánia Žmijáková

01.09.2015 František Borsík
27.10.2015 Klementína Šišková

70 rokov

80 rokov

Manželstvo uzavreli
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V sobotu 1. 8. 2015 sa na Zlatých Pieskoch v Bratislave
uskutočnili už 7. Majstrovstvá Slovenska v hre Mölkky.
V tomto ročníku bojovalo o titul 15 tímov z Čiech, Fínska,
Nemecka a domáceho Slovenska. Zuberčanom sa podarilo
zaregistrovať dva tímy ZUNAKO. Prvý tím sme takticky zo-
stavili z nováčikov Peťa Magerčáka, Romana Hudeca, Mirky
a Maťa Matištíkovcov. V druhom tíme sa opäť stretli skúse-
nejší molkáči Paľo Matištík, Andrej Bažík, Mišo Pintek a Rudo
Miček.

Uplynulé leto sa nieslo v znamení
vysokej návštevnosti turistov v Rohá-
čoch a všeobecne v slovenských ho-
rách.

Možno to bolo aj tým, že ľudia, kto-
rí boli zvyknutí navštevovať prímorské
krajiny severnej Afriky a južnej Eu-
rópy, sa tento rok báli cestovať do po-
liticky nestabilných krajín. A mož-
no to bolo aj preto, že v prázdnino-
vých mesiacoch bolo u nás pekné
počasie. Napríklad v júli pršalo len
posledný týždeň (120 mm zrážok)
a za celý august na Zverovke napr-
šalo len 40 mm zrážok. To sú hodno-
ty, ktoré inokedy dokážu spadnúť za
2 - 3 dni intenzívneho dažďa. K vyso-
kej návštevnosti Roháčov isto prispela
aj letná prevádzka sedačkovej lanov-
ky v Salatínskej doline. Pred sezónou
firma Tatrawest aj za pomoci brigád-
nikov z HZS vybudovala chodník na
Predný Salatín. Je to veľmi dobré vý-
chodisko na Brestovú a hlavný hre-
beň. Táto možnosť dostať sa rýchlo
a ľahko na miesta odkiaľ vidieť pano-
rámy Západných, Vysokých Tatier,

Všetkých bežcov aj nebežcov, dospelých a deti (od 15 rokov) pozý-
vame na horský beh Brestová vertical, ktorý sa uskutoční 17. ok-
tóbra 2015 s hromadným štartom o 10.00 hod. od Penziónu Pribis-
kô. Všetkých zúčastnených čaká krásny darček na pamiatku, ob-
čerstvenie na trati a občerstvenie v cieli. Ako sa hovorí – „bude
ako nebolo...“

Horský beh na Brestovú Zuberčania na Majstrovstvách
Slovenska v hre Mölkky

bolo obrovské, robili sme čo
sme mohli a najlepšie vedeli.
Nakoniec sme prehrali so cťou
v pomere 1:3 a obsadili sme
konečné štvrté miesto, čo ale
v konečnom hodnotení sloven-
ských tímov predstavovalo cel-
kové prvenstvo.

V sobotu 5. septembra 2015
sa tím ZUNAKO zúčastnil na
4. ročníku Otvorených Majstrov-
stiev Česka na Čiernej hore.
Kde sme v konkurencii 23 tímov
(z Čiech Slovenska, Rakúska
a Nemecka) obsadili výborné
ôsme miesto a tak sme ukončili
mimoriadne úspešnú tohoročnú
sezónu v zastúpení Paľo Ma-
tištík, Andrej Bažík a Rudo Mi-
ček.

Veríme, že aj naše úspechy
pozitívne pomáhajú k rozvoju
našej dedinky a dúfame, že
v budúcnosti sa nám podarí zor-
ganizovať podobné športové
podujatie pod Roháčmi.

Ing. Michal Pintek

Obom zuberským tímom sa
po pomalom začiatku v základ-
ných skupinách podarilo postú-
piť do druhého kola, kde sme sa
stretli s ďalšími postupujúcimi.
Tu sa tímu ZUNAKO 2 podarilo
vybojovať krásne postupové
druhé miesto, čo nás posunulo
do ďalších bojov o finále. Tím
ZUNAKO 1 vzhľadom na svoje
doterajšie skúsenosti ďalej ne-
postúpil a obsadil krásne celko-
vé deviate miesto.

V semifinále sme sa stretli
s českým tímom Mölkky Bystrc,
kde sa nám podarilo českého
súpera poraziť fantasticky v po-
mere 3:1 a postúpili sme do
bojov o medaily. Tu ale postu-
pujú tí najlepší a medzinárodné
zastúpenie nám nepridávalo na
odvahe. V boji o finále sme na-
razili na budúcich majstrov Slo-
venka družstvo Men o Mölkk
z Nemecka. Po našom prvom
neúspechu sme nastúpili do
bojov o tretie miesto proti tímu
Päätybaari z Fínska. Nasadenie

Letná sezóna Horskej záchrannej služby
Malej Fatry a ďalších pohorí prilákala
veľa turistov.

So zvýšeným počtov návštevníkov
pribudla aj zvýšená úrazovosť. V let-
ných mesiacoch sme zasahovali pri
úrazoch v horách 21-krát. Dva razy

nám s transportom pomohol vrtuľník
ATE, jedenkrát vrtuľník TOPR-u zo
Zakopaného. Ostatné záchranné ak-
cie boli pozemné, čiže pátrania, ošet-
renia v teréne a transport v nosidlách.
Najčastejší úraz bol podvrtnutie, zlo-

menina alebo iný úraz dolných kon-
čatín, viackrát sme boli aj doprevádzať
vyčerpaných turistov, ktorí do tmy ne-
dokázali zísť do doliny. Jeden úraz bol
smrteľný, bol to 100 metrový pád poľ-
skej turistky z Baníkova do Baníkov-
ského kotla na južnej strane Roháčov.

Pred letom sme robili aj preven-
tívnu činnosť - kontrolu a drobné opra-
vy technických pomôcok na hrebeni,
veľa ukážok a prednášok pre školy.
Tieto boli zamerané na oboznámenie
detí s našou prácou a hlavne na všet-
ko dôležité, čo potrebujú vedieť pred-
tým ako vyrazia na túru do hôr. Tiež
sme sa spolu s dobrovoľníkmi HS po-
dieľali na príprave a organizácii via-
cerých športových akcií konaných
v Roháčoch a na Babej hore. Chcem
na záver poďakovať hlavne dobrovoľ-
ným záchranárom, ktorí počas letnej
sezóny nezištne pomáhali hlavne pri
záchranných akciách, ale aj pri brigá-
dach a iných činnostiach, ktoré sme
organizovali.

Text a foto: Rasťo Šroba, HZSPomoc horských záchranárov zranenému turistovi


